141) Cf. D.3.5.5.3; C.4.25.2 (a.222); C.4.26.5 (223).

D.16.2.9.1

Sed si cum filio familias agatur, an quae patri debeantur filius compensare possit, quaeritur: et magis est admittendum, quia unus contractus est, sed cum condicione, ut caveat patrem suum ratum habiturum, id est non exacturum quod is compensaverit.

그러나 家子를 상대로 訴求하는 경우에 家父의 (우리에게 대한) 채권으로¹⁴²⁾ 家子가 相計할 수 있는지 문제이다. 이것은 인정해야만 할 것인데, 왜냐하면 하나의 법률관계이기 때문이다.¹⁴³⁾ 그러나 그가 자기 아버지가 追認할 것임을,¹⁴⁴⁾ 즉 그가 相計한 것을 그가 推尋하지 않을 것임을,¹⁴⁵⁾ 담보한다는 조건 하에서이다.¹⁴⁶⁾

D.16.2.10.pr Ulpianus libro sexagesimo tertio ad edictum.¹⁴⁷⁾

Si ambo socii parem neglegentiam societati adhibuimus, dicendum est desinere nos invicem esse obligatos ipso iure compensatione neglegentiae facta. simili modo probatur, si alter ex re communi aliquid perceperit, alter tantam

142) Pothier, 449 n.(b): Ex eadem societatis causa. Cf. Gai.4.61.

143) 父가 권력복종자인 子의 채무에 대하여 책임지는 것은 특유채산을 매개로 하여 법이 인정하는 “하나의 법률관계”에 입각한 특수사정에 기한 것이다.

Cf. D.45.3.40 Pomponius 33 ad Quintum Mucium.

Quidquid contraxit servus, dum nobis servit, etiam si stipulationem contulit in alienationem vel manumissionem suam, tamen nobis id acquisitum erit, quia potestas eius tunc, cum id contraheret, nostra fuit. idque est, si filius familias contrahat: namque etiam quod in emancipationis suae tempus contulerit, nobis debebitur, si tamen dolo malo id fecerit.

144) D.3.3.39.1 Ulp 9 ad ed.:

Qui alieno nomine agit quamcumque actionem, id ratum habiturum eum ad quem ea res pertinebit cavere debet....

145) “즉 그가 ~ 하지 않을 것임을”: 添注 또는 트리보니아누스의 修正. Lenel, *Pal. I*, Paulus fr.499 n.2 (p.1033).

146) D.h.t.9에 관하여는 Julio Hernando Lera, *El contrato de sociedad. La casuística jurisprudencial clásica* (1992), 274-276. Procurator의 경우에도 유사하였다(위주 64).

147) 이 개소는 파산재단매득자의 Rutiliana actio (EP. § 218)에 관한 것이다. Lenel, *Pal. I*, Ulpianus fr.1426 (p.792). 따라서 원래 deducere/deductio가 compensare/compensatio로 수정되었음이 분명하다.

neglegentiam exhibuerit, quae eadem quantitate aestimatur, compensationem factam videri et ipso iure invicem liberationem.

우리 양 조합원¹⁴⁸⁾이 동일한 過責을 조합에 대하여 저지른 경우 우리는, 법률상 당연히 過責相計가 이루어졌으므로, 상호 구속되기를 그친다고 말해야만 한다. 유사한 방식으로 다음이 승인된다: 둘 중 한 사람이 공유물로부터 (조합의 불이익으로) 무엇인가를 얻고, 다른 사람은 동일한 금액으로 算定되는 정도의 過責을 범(하여 조합에 불이익을 가)한 경우 相計가, 그래서 법률상 당연히 상호적 免責이 이루어진 것으로 인정된다.¹⁴⁹⁾

D.16.2.10.1

Si quis igitur [compensare]<deducere *Lenel*> potens solverit, condicere poterit quasi indebito soluto.

그러므로 [相計]<控除>를 할 수 있는데 변제한 경우 非債를 변제한 것처럼 부당이득반환청구할 수 있을 것이다.¹⁵⁰⁾

148) 그러므로 한 조합원의 過責으로 조합이 손해를 보고, 그의 공로로 조합이 이득을 본 경우에 이 이득과 손실의 相殺 여부에 관한 D.17.2.25-26은 이 개소와는 사실 관계가 전혀 다르다. Cf. *Lera* (위 주 146), 276-278.